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Bilten Bule 

Dana 02. juna 2022, Akademija pravde primila 

je u poseti Saveta studenata Pravnog fakulteta 

"Hasan Priština" Univerziteta u Prištini. 

 

Cilj ove posete je bio upoznavanje izbliza 

studenata sa delatnošću Akademije. 

 

Prilikom posete studenti su upoznati sa 

aktivnostima AP, njenim uspesima i izazovima. 

U nastavku su studenti diskutovali o uticaju koji 

pravni materijali i literatura AP-a imaju na 

proces njihovog formiranja kao pravnici. 

Posebna pažnja posvećena je i saradnji u 

buduće, posebno sa praktičnim programima za 

studente. 

 

U poseti bili su ukupno 15 studenata koji su 

uglavnom bili na prvoj i drugoj godini studija. 

      Poseta Saveta studenata Pravnog fakulteta Univerziteta u 

Prištini "Hasan Priština" 

   Opšte aktivnosti 
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27. - 28. juna 2022. godine - Na poziv 

Sekretarijata CEPEJ Saveta Evrope, delegacija 

sa Kosova koju su činili direktor Akademije 

pravde, predsedavajući Sudskog saveta Kosova 

(SSK) Albert Zogaj učestvovala je u trideset 

osmi plenarni sastanak (38) Evropske komisije 

za efikasnost pravosuđa (CEPEJ) koji je održan 

u Valeti na Malti. 

 

Na ovom sastanku razgovarano je o temi 

„Povećanje kvaliteta i efikasnosti 

digitalizovanog pravosuđa“, izazovima 

digitalnog pravosuđa kao i načinima bolje 

pripreme sudija za talas promena. 

 

Između ostalog, razgovaralo se o razvoju u 

oblasti sajber pravosuđa i veštačke 

inteligencije, radu u oblasti kvaliteta pravosuđa, 

upravljanju sudskim vremenom, kao i 

programima saradnje i najnovijim dešavanjima 

u oblasti pravosuđa u državama članicama i 

posmatračima. 

 

Tokom posete, izvršni direktor AP g. Fejzulahu 

i predsednik SSK g. Zogaj održali su niz 

sastanaka sa visokim zvaničnicima EK, prvo sa 

predsednikom CEPEJ g. Ramin Ramin 

Garagurbanli, potpredsednikom, g. Frančesko 

Depaskuale, sekretarom CEPEJ-a, gđa. Mjurijel 

Deko kao i zamenicom sekretara CEPEJ gđa. 

Klemans Bukemon, da bi potom nastavili sa 

sastancima sa ambasadorom Kristijanom Megli, 

stalnim predstavnikom Švajcarske pri Savetu 

Evrope i predsedavajućim Grupe za 

izveštavanje – Pravna saradnja Komiteta 

ministara Saveta Evrope; gđa. Oognah Buklei 

Zamenica generalnog sekretara iz Irskog 

Ministarstva pravde i istovremeno predstavnica 

Predsedništva Irske u Komitetu ministara 

Saveta Evrope; 

 

Tokom ove posete, delegacija sastavljena od 

direktora Akademije pravde i predsednika SSK 

Zogaj je visoko ocenila tekuću saradnju sa 

Savetom Evrope kroz projekte koji imaju za cilj 

jačanje kvaliteta i efikasnosti pravosudnog 

sistema na Kosovu. 

Akademija Pravde i Sudski Savet Kosova deo 38. plenarnog 

sastanka Evropske Komisije za Efikasnost Pravosuđa (CEPEJ) 

na Malti 
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U Skoplju, Severna Makedonija, 30.06-

01.07.2022. godine održan je Regionalni forum 

sa centralnom temom: „Konvencija o 

presudama HCCH 2019: Perspektive za 

Zapadni Balkan – Program Regionalnog foruma 

2022. Ovaj Forum je organizovan u 

suorganizaciji sa „Projektom jačanja primene 

zakona na Balkanu (BESP)” koji finansira 

Ministarstvo spoljnih poslova Holandije, a 

sprovodi Centar za međunarodnu pravnu 

saradnju (CILC) i projektom „Pravna reforma 

za ekonomski razvoj na Zapadnom Balkanu” 

koji finansira Nemačko Savezno ministarstvo 

za ekonomski razvoj i saradnju (BMZ) i 

implementira Deutsche Gesellschaft fur 

Internationale Zusammenarbeit (GIZ). Ovaj 

događaj organizovan je u saradnji sa Haškom 

konferencijom o međunarodnom privatnom 

pravu (HCCH) i Međunarodnom unijom 

pravosudnih službenika (UIHJ). 

 

Svrha ovog Foruma je bila unapređenje znanja 

organa za sprovođenje zakona kroz razmenu 

iskustava između zvaničnika iz regiona, u vezi 

sa Konvencijom iz 2019. godine „O 

priznavanju i izvršenju stranih sudskih odluka u 

građanskim i privrednim stvarima“ (Konvencija 

HCCH iz 2019. O sudskim odlukama“) koji će 

promovisati jačanje pravosudne saradnje u 

međusobnom priznavanju i izvršenju stranih 

sudskih odluka u građanskim i privrednim 

stvarima, kao i garantovati pravnu sigurnost u 

privrednim odnosima između država. 

Usklađivanje i olakšavanje saradnje država u 

građanskim i privrednim predmetima između 

pravosudnih sistema u zemljama Jugoistočne 

Evrope učiniće postupke manje složenim i 

kraćim, ali i značajno smanjiti finansijske 

troškove. 

Ovom Forumu su prisustvovali predstavnici iz 

regiona (Severna Makedonija, Albanija, Bosna i 

Hercegovina, Kosovo, Crna Gora i Srbija) iz 

redova službenika Ministarstva pravde, Pravnih 

fakulteta, nevladinih organizacija kao i organa 

privatnih izvršitelja u odgovarajućim 

zemljama). Na ovoj konferenciji učestvovala je 

i grupa zvaničnika iz Republike Kosovo, u 

čijem sastavu su bili: ekspert Međunarodnog 

pravnog projekta, službenik Ministarstva 

pravde, predsednik Komore privatnih izvršitelja 

Kosova i pravosudni trener sa Akademije 

pravde Kosova. 

 

Forum je bio strukturiran u šest tematskih sesija 

uz doprinose različitih aktera: 

 

Opšti uvod: prekogranična saradnja u 

građanskim i privrednim pitanjima i jačanje 

sprovođenja na Zapadnom Balkanu - Uz 

doprinose predstavnika CILC-a i GIZ-a. 

 

Pravosudna saradnja u građanskim i privrednim 

pitanjima: nacionalne i regionalne perspektive - 

Uz doprinose ministarstava pravde. 

 

Perspektive za zapadni Balkan: presude HCCH 

2019. – Sporazum – Moderator: g. Jos 

Uitdehaag. Uz doprinose dr. Ning Zhao 

(HCCH) i pravnici-nacionalni šampioni. 

 

Pravosudna obuka i specijalizacija veština: 

preispitivanje – pristup Zapadnog Balkana – uz 

doprinose KBR-a, komora izvršitelja i 

pravosudnih akademija. Na ovoj sesiji 

predstavljen je kratak osvrt na aktivnosti 

Akademije pravde na ovoj temi i njeni 

programski ciljevi za budućnost. 

Regionalni forum „Konvencija o Presudama HCCH 

2019: Perspektive za Zapadni Balkan – Program 

Regionalnog foruma 2022 
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Prekogranično izvršenje stranih sudskih odluka 

na Zapadnom Balkanu i uloga izvršitelja: teorija 

nasuprot praksi - Uz doprinose UIHJ i Komore 

izvršitelja. 

 

Put napred: prekogranično priznanje i 

implementacija na Zapadnom Balkanu i put ka 

ratifikaciji HCCH 2019. 

 

Takođe na kraju se razgovaralo o daljem putu: 

prekogranično priznavanje i primena na 

Zapadnom Balkanu i put ka ratifikaciji HCCH-

Konvencije 2019. Svi učesnici su bili aktivni i 

svojim doprinosima omogućili razmenu i debatu 

o perspektivama i prednosti Konvencije o 

presudama HCCH 2019. i izgledi za zapadni 

Balkan.  
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Tokom juna meseca, aktivnosti ovog programa 

su nastavljene u preliminarnim pripremama za 

program obuke za IX generaciju novih sudija i 

tužilaca, za koje se očekuje da budu doneti ubr-

zo nakon što se završe sve faze zapošljavanja 

od strane SSK i TSK. 

 

U okviru ovih priprema započeta je izrada mod-

ula obuke i njihovo ažuriranje u skladu sa 

važećom zakonskom regulativom. 

 

Kao podršku Programu istraživanja i publikaci-

ja, relevantni moduli su poslati kompaniji koju 

je AD ugovorila za štampanje da bi obezbedila 

kopije korisnicima Programa inicijalne obuke.  

 Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO) 
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Dana 01-02. juna 2022, u saradnji sa Projektom 

Evropske unije JUFREX za region Peći, 

realizovana je “Tematska obuka u oblasti 

klevete, zaštite reputacije i bezbednosti 

novinara”. 

Cilj ove obuke bio je da poveća kapacitete 

sudija i tužilaca u istrazi i sudskoj zaštiti u 

slučajevima kršenja ljudskih prava, odnosno 

slobode izražavanja koja je zagarantovana 

članom 10. Evropske konvencije o ljudskim 

pravima i slobodama i Ustavom Kosova. 

Obuka za dva dana uzastopno tretirala je važne 

aspekte slobode izražavanja sa fokusom na 

najpoznatijim slučajevima Evropskog suda za 

ljudska prava, kao i na domaćim slučajevima. 

Prvog dana obuka se fokusirala na glavne 

pojmove slobode izražavanja; Kleveta i zaštita 

reputacije prema domaćem zakonodavstvu i 

prema standardima ESLJP kao i u ulozi Saveta 

štampe Kosova. 

Drugog dana obuka se fokusirala na bezbednost 

novinara - domaćem pravnom okviru i sudske 

slučajeve, fizičku i pravnu bezbednost novinara, 

registrovanje i dokumentovanje pretnji prema 

novinarima, standarde ESLJP-a za bezbednost 

novinara i njihovo dokumentovanje na 

međunarodnim platformama. 

Posebna pažnja posvećena je i radu u malim 

grupama konkretnog slučaja, razlici između 

činjenica i mišljenja, kao i prezentaciji 

pripremljenih biltena od JUFREX sa 

slučajevima iz prava slobode izražavanja koji su 

predstavljali poslednja dešavanja u ESLJP sa 

slobodom izražavanja. 

Sprovedena metodologija bila je kombinovanog 

karaktera, sa teorijskim objašnjenjima i 

interaktivnim diskusijama. 

Korisnici ove obuke bili su 1 sudija, 3 tužioca, 

4 pravna službenika, 1 službenik za 

informisanje i nadzor medija kao i 2 policijska 

službenika (istrage i komunikacije) i 5 advokata 

iz regiona Peći. 

Obuka: Sloboda izražavanja: Kleveta i zaštita reputacije i 

bezbednost novinara 

 Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  
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Dana 07-08. juna 2022, Akademija pravde u 

okviru Programa za kontinuirane obuke, 

realizovala je obuku na temu “Specijalizovani 

program obuke Organizovani kriminal - Sesija 

II”. 

Cilj ove obuke bio je povećati kapacitete sudija 

i tužilaca kao i drugih relevantnih aktera da na 

efektivan način odgovore slučajevima 

organizovanog kriminala i njihovo rešavanje 

kroz meritorne odluke i u skladu sa 

zakonodavstvom na snazi. 

Prvog dana obuka se fokusirala na posebne 

istražne tehnike organizovanog kriminala, na 

načine procenjivanja dokaza u slučajevima 

organizovanog kriminala sa posebnim 

naglaskom finansijskih istraga, zaštitu svedoka 

i prava žrtava kod organizovanog kriminala 

kao i strategije tužilaštva za istragu kriminalnih 

grupa. 

Obuka drugog dana se fokusirala na tretiranje 

važnih aspekata kao što su: oduzimanje corpora 

delictit kod organizovanog kriminala, 

oduzimanje beneficija stečenih od 

organizovanog kriminala, strateški i 

institucionalni okvir u oblasti saradnje u 

krivičnim pitanjima. 

Učesnici na obuku imali su priliku studiranja 

praktičnog slučaja, i takođe nakon svakog 

pitanja koje je bilo objekat obuke, mogućnost 

pitanja i debata, predstavljanje gledišta iz 

njihovog ugla i istovremeno razmene iskustava 

i najboljih praksi u rešavanju ovih slučajeva. 

Korisnici ove obuke bili su: 5 sudija (1 iz 

Vrhovnog suda i 4 iz Osnovnih sudova), 5 

tužilaca uglavnom iz osnovnog nivoa, 5 

stručnjaka iz Specijalnog tužilaštva kao i 4 

stručna saradnika iz Sudova i Tužilaštava. 

Specijalizovani Program Obuke -Organizovani kriminal - Sesija II 
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Dana 9-10. juna 2022, u saradnji sa Projektom 

Evropske unije JUFREX, nastavljeno je sa 

obukom posvećenom sudijama i tužiocima na 

temu: “Tematska obuka u oblasti klevete i 

zaštite reputacije”. 

Cilj ove obuke bio je da poveća kapacitete 

sudija i tužilaca u istrazi i sudskoj zaštiti u 

slučajevima kršenja ljudskih prava, odnosno 

slobode izražavanja koja je zagarantovana 

članom 10. Evropske konvencije o ljudskim 

pravima i slobodama i Ustavom Kosova. 

Obuka za dva uzastopna dana tretirala je važne 

aspekte slobode izražavanja sa fokusom na 

najpoznatijim slučajevima Evropskog suda za 

ljudska prava, kao i na domaćim slučajevima. 

Prvog dana obuka se fokusirala na glavne 

pojmove slobode izražavanja i glavne principe; 

Zaštita i reputacija na domaćem nivou: 

zakonodavstvo i poslednja dešavanja u 

slučajevima koji uključuju medije i novinare, 

Jurisprudencija ESLJP-a u zaštiti reputacije 

javnih ličnosti: kriterijumi i poslednja sudska 

praksa. 

Drugog dana obuka se fokusirala na domaću 

sudsku praksu za zaštitu reputacije i utvrđene 

standarde: slučajevi iz osnovnih sudova, 

standardi ESLJP: prava i odgovornosti 

novinara i pravo na odgovor, uloga Saveta 

štampe Kosova i Nezavisne komisije za medije 

u vezi sa slučajevima klevete i zaštite 

reputacije. 

Učesnici na obuci imali su priliku studiranja 

praktičnih slučajeva, i takođe nakon svakog 

pitanja koje je bilo objekat tretmana mogućnost 

postavljanja pitanja i debate, iznošenja 

stanovišta iz njihovog ugla i istovremeno 

razmene iskustava i najboljih praksi u 

rešavanju ovih slučajeva. 

Posebna pažnja posvećena je i radu u malim 

grupama konkretnog slučaja, razlici između 

činjenica i mišljenja, kao i predstavljanju 

biltena pripremljenih od JUFREX sa 

slučajevima iz prava slobode izražavanja koji 

su predstavljali poslednja dešavanja u ESLJP 

sa slobodom izražavanja. 

Korisnici ove obuke bili su 34 sudije (3 iz 

Vrhovnog suda, 4 iz Apelacionog suda kao i 24 

iz Osnovnih sudova iz svih regiona Kosova). 

Tematska obuka u oblasti klevete i zaštite reputacije 
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Dana 9-10. juna 2022, u okviru kontinuiranih 

obuka, realizovana je obuka u kombinovanom 

obliku sa fizičkim i online učešćem na temu 

“Krivična dela protiv seksualnog integriteta 

dece”. 

Cilj ove obuke je bio unapređenje znanja 

učesnika u vezi sa karakteristikama krivičnih 

dela protiv seksualnog integriteta dece i 

pravično sprovođenje zakonodavstva na snazi 

za meritorno odlučivanje odgovarajućih 

slučajeva. 

Prvog dana obuka se fokusirala na tretiranje 

materijalnog aspekta seksualnog uznemiravanja 

prema maloletnicima, silovanja, i u nastavku 

bitnih aspekata krivičnog postupka, kao 

ispitivanje deteta kao oštećene strane ili 

svedoka, pedagoga i odgovarajućih pojašnjenja 

što se tiče pomoći psihologa, pedagoga ili 

drugog profesionalca tokom postupka. 

Drugog dana govorilo se o Konvenciji 

Lanzarote koja je veliki korak napred u 

sprečavanju seksualnih zločina protiv dece, 

gonjenje kriminalaca i zaštiti dece žrtava. 

Fokus ove konvencije prema tumačenjima bio 

je na poštovanju prava dece i obezbeđivanju 

njihovog blagostanja. 

Na kraju su učesnici imali priliku studiranja 

praktičnog slučaja, koji je omogućio diskusiju i 

razmenu perspektiva među učesnicima o 

konkretnom slučaju. 

Korisnici ovog stola bili su 5 sudija, 4 tužilaca 

uglavnom osnovnog nivoa iz departmana za 

maloletnike i opšteg departmana kao i 5 

stručnih saradnika i pravnih službenika sudova 

i tužilaštava. 

Obuka:  Krivična dela protiv seksualnog integriteta dece 
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Dana 14-15. juna 2022, u okviru kontinuiranih 
obuka, realizovana je obuka na temu 

"Specijalizovani program obuke - Službena 
korupcija i krivična dela protiv službene 
dužnosti - Sesija II ". 

Cilj ove obuke bio je unapređenje znanja sudija 

i tužilaca, kao i drugih pravnih stručnjaka u vezi 
sa službenom korupcijom krivičnim delima pro-
tiv službene dužnosti da bi se na efektivan način 

i u skladu sa zakonom odgovorilo odgova-
rajućim slučajevima. 

Prvog dana obuka se fokusirala na tretiranje ele-
menata krivičnog dela zloupotrebe službene 

dužnosti sa fokusom na umišljaj/želju kao ele-
ment krivičnog dela, pitanja realizovanja ili ne-
realizovanja štete ili koristi, cilju kao element za 
dokazivanje krivičnog dela korupcije, procen-

jivanju uverljivih, neposrednih i posrednih 
dokaza, stvaranje figure krivičnog dela korup-
cije sa posrednim dokazima, prevara u nabavci 

kao složeno delo, zloupotreba službene pozicije 
ili autoriteta. 

Drugog dana obuka se fokusirala na tretiranje 
sukoba interesa, primanje mita, davanje mita, 

protivzakonito donošenje sudskih odluka i 
krivičnih dela ovog poglavlja. Posebna pažnja 
posvećena je i proceni dokaza, bilo neposrednih 

i posrednih, stvaranje figure krivičnog dela 
korupcije sa posrednim dokazima, kao i zloupo-
trebe pozicije ili službenog autoriteta, kao i 

opasnim posledicama ovih dela. 

Nakon završetka za svakog od ovih slučajeva, 
pruženi su slučajevi iz sudske prakse u zemlji, 
regionu i Evropi, upoređujući i razmenjujući 

iskustva i prakse koje su bile korisne za svakog 
od učesnika što odlučuju odgovarajući predmeti. 

Korisnici ove obuke bili su 13 sudija, 6 tužilaca 
kao i jedan stručni saradnik uglavnom sa osnov-
nog nivoa, departmana za teška krivična dela, 

specijalnog i opšteg departmana. 

Specijalizovani Program Obuke 

Službena korupcija i krivična dela protiv službene dužnosti - 

Sesija II 
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Dana 16. juna 2022, u okviru kontinuiranih 
obuka, realizovana je obuka na temi 

“Podsticanje nacionalne, rasne, verske ili 
etničke mržnje, podele ili netrpeljivosti”. 

Cilj ove obuke je da sudije i tužioci povećaju 
njihove kapacitete da na efektivan način i u 

skladu sa zakonima na snazi rešavaju slučajeve 
krivičnih dela podsticanja mržnje, podele ili 
netrpeljivosti zasnovanih na nacionalnim, 

rasnim, verskim ili etničkim osobinama. 

Obuka kao početak se fokusirala na tretiranje 
materijalnog aspekta pružajući značaj i 
elemente krivičnog dela podsticanja mržnje, 

podele ili nacionalne, rasne, verske ili etničke 
netrpeljivosti, krivičnog dela povezanog sa 
zločinima mržnje, prava žrtava zločina mržnje 
tokom krivičnog postupka, zaštita, pomoć i 

naknada žrtava zločina mržnje, kao i jačanje 
saradnje i koordinacije između ključnih aktera. 

Takođe, učesnici su imali priliku diskusije 

slučajeva iz sudske prakse u zemlji, regionu i 
Evropi, koji su omogućili upoređenje i 
identifikaciju najboljih praksi u rešavanju 

odgovarajućih slučajeva. 

Učesnici na ovu obuku su 4 sudije (3 sa 
osnovnog nivoa i 1 iz Apelacionog) kao i 5 
tužilaca, uglavnom osnovnog nivoa. 

Obuka: Podsticanje nacionalne, rasne, verske ili etničke mržnje, 

podele ili netrpeljivosti 
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Dana 21-22. juna 2022, Akademija pravde u 

saradnji sa Projektom Evropske unije JUFREX 

u okviru Programa za kontinuirane obuke real-

izovali su okrugli stol na temi “Kleveta i zaštita 

reputacije i bezbednost novinara”. 

 

Cilj ovog Okruglog stola je bio da poveća ka-

pacitet pravnih stručnjaka, a posebno sudija i 

tužilaca u sprovođenju međunarodnih i evrop-

skih standarda u oblasti slobode izražavanja. 

 

Tokom ovog okruglog stola tretirane su teme: 

Uvod u pravo slobode izražavanja i test od tri 

koraka; Kleveta i zaštita reputacije (domaći 

pravni okvir i sudski slučajevi); Kleveta i zašti-

ta reputacije (standardi Evropskog suda za ljud-

ska prava); Uloga Saveta štampe Kosova; 

Bezbednost novinara (domaći pravni okvir i 

sudski slučajevi); Fizička i pravna bezbednost 

novinara; Registrovanje i dokumentovanje 

pretnji prema novinarima; Standardi ESLJP-a 

za bezbednost novinara i njihova dokumentac-

ija na međunarodnim platformama; sprovođen-

je međunarodnih standarda u praksi; Prezentac-

ija Biltena 1, 2 i 3 “Poslednja dešavanja u 

ESLJP u vezi sa slobodom izražavanja”. 

  

Detaljne prezentacije o jurisprudenciji ESLJP-a 

i različite odluke domaćih sudova obrađene iz 

kombinacije domaćih i međunarodnih 

stručnjaka podstiču diskusiju među svih učesni-

ka. Diskutovane su takođe i SLAPP tužbe, kao 

i argumentovane su sa nekim specifičnim 

studijskim slučajevima naglašavajući 

sprovođenje međunarodnih standarda u oblasti 

slobode izražavanja. 

 

Korisnici ove obuke su bili 17 učesnika, od njih 

3 sudije, 2 tužioca, 5 stručnih saradnika i 

pravnih službenika sudova i tužilaštava, kao i 3 

advokata i 3 policijska službenika iz regiona 

Prizrena i Đakovice. 

 

 

Kleveta i zaštita reputacije i bezbednost novinara 
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Dana 22-23. juna 2021, Akademija pravde je u 
okviru Programa za kontinuirane obuke (PKO), 
realizovala obuku na temu “Specijalizovani 
program obuke Ekstremizam, radikalizam i 
terorizam - Sesija II. 

Cilj ove obuke bio je unapređenje stručnih 
znanja sudija i tužilaca u vezi sa sprečavanjem 
i suzbijanjem terorizma u skladu sa 
zakonodavstvom na snazi i meritornim 
rešavanjem slučajeva na sudu. Takođe da 
sudije i tužioci budu informisani u vezi sa 
novim bilateralnim sporazumima u ovu oblast, 
ali i za inovacije koje se vežu sa zločinima i 
novim oblicima saradnje uopšte. 

Obuka se za dva uzastopna dana fokusirala na 
tretiranje nacionalnog i međunarodnog pravnog 
okvira koji uključuje istrage, međunarodnu 
saradnju, prava optuženog za teroristička dela, 
kao i žrtve, odnosno viktimizaciju od 
terorizma.  

Posebna pažnja posvećena je tehnikama 
istraživanja i dokazivanja terorizma, slobodama 
i osnovnim ljudskim pravima ugroženim od 
represivnih mera protiv terorizma, strateškom i 
institucionalnom okviru u oblasti saradnje u 
krivičnim pitanjima protiv terorizma, žrtava 
terorizma i pristupu pravdi iz perspektive 
žrtava. 

Takođe su tretirani i drugi aspekti, kao 
maloletnici počinioci krivičnih dela 
ekstremizma, radikalizma i terorizma, 
demonstracija tehnika istraživanja i 
dokazivanja terorizma, sa posebnim naglaskom 
o slobodi i ljudskim pravima, međunarodnoj 
saradnji i zaštiti žrtava. 

Učesnici su imali priliku da diskutuju i o 
slučajevima iz sudske prakse u zemlji, regionu 
i Evropi, tretirajući važne aspekte, bilo 
materijalne tako i proceduralne, koji su služili 
za jasniji prikaz nacionalnog i međunarodnog 
pravnog okvira protiv terorizma i za pravično 
sprovođenje zakona u vezi sa krivičnim 
sankcijama prema počiniocima krivičnih dela 
terorizma. 

Metodologija obuke zasnovana je na 
interaktivnim diskusijama učesnika obuke i 
trenera. 

Korisnici ove obuke bili su: 4 sudije (1 iz 
Apelacionog i 3 sa osnovnog nivoa), 1 tužilac 
sa osnovnog nivoa, 2 stručnjaka i 1 pravni 
službenik iz Specijalnog tužilaštva, 3 
službenika iz Probacione službe kao i 2 
policijska službenika iz Policije Kosova. 

Specijalizovani Program Obuke - Ekstremizam, radikalizam i 

terorizam - Sesija II 
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Dana 23. i 24. juna 2022, Akademija pravde u 

okviru KP-a je organizovala i održala dvod-

nevni okrugli sto sa centralnom temom: 

"Okrugli sto o pitanjima iz upravnog pra-

vosuđa", na kojem su tretirana aktuelna pitanja 

iz sudske prakse upravnog departmana Osnov-

nog suda u Prištini, upravnog departmana 

Apelacionog suda i Vrhovnog suda Kosova. 

Panelisti na ovom okruglom stolu bili su: g. 

Enver Peci, predsednik Vrhovnog suda Koso-

va, g. Nebojša Boričić i g. Ragip Namani, sudi-

ja na Vrhovnom sudu, gđa. Lujeta Maxhuni i g. 

Ramush Bardiqi, sudija na Osnovnom sudu u 

Prištini-Upravni departman i g. Islam 

Sllamniku, stalni pravosudni trener u AP. 

 

Prvog dana okruglog stola tretirane su dileme 

koje su se pojavile u praksi u vezi sa raz-

matranjem tužbi i mogućnosti njihovog otklan-

janja u sudskoj praksi upravnog departmana 

Osnovnog suda u Prištini; Postupak u vezi sa 

predlogom za odlaganje izvršenja upravnog 

akta i razmatranje dilema koje su se pojavile u 

sudskoj praksi upravnog departmana Apela-

cionog suda, kao i novih akata i dokaza u up-

ravnom sporu. 

 

Drugog dana tretirana su pitanja koja su se po-

javila u praksi u vezi sa obaveznošću presude; 

Postupak prema redovnim pravnim sredstvima 

u upravnom sukobu sa aktuelnom praksom 

Apelacionog suda; Vanredna pravna sredstva u 

aktuelnoj praksi Vrhovnog suda Kosova; i 

sporna pitanja u postupku upravnog sukoba sa 

uporednim razmatranjima u regionu. Takođe, 

drugog dana je tretirano pitanje sprovođenja 

odredaba ZUS-a i potreba u vezi sa usklađivan-

jem posebnih materijalnih zakona sa ZUS-a i 

preporukama za dopunu-izmenu odredaba ZUS

-a. 

Fokus ovog okruglog stola bio je i usklađivanje 

sudske prakse između ovih tri sudskih instanci 

kada odlučivanja predmete iz oblasti upravnog 

pravosuđa. Za ovim stolom učesnici su 

međusobno razmenili i iskustva u vezi sa 

različitim aktuelnim pitanjima iz sudske prakse 

i dilemama koje su se pojavile u praksi tokom 

sprovođenje odredaba ZUS-a. 

 

Za stolom su razmotrena i aktuelna pitanja u 

vezi sa upravnim sukobima u sudskoj praksi u 

ovoj oblasti, kao i pravično sprovođenje postu-

paka. Takođe, učesnici su imali priliku da se 

upoznaju sa aktuelnom sudskom praksom 

Vrhovnog suda Kosova i njegovim principi-

jelnim stavovima, kao i unifikaciji stavova u 

vezi sa sprovođenjem odredaba ZUS-a. 

 

Za ovim stolom, podignuta pitanja i dileme su 

tretirana kroz objašnjenja trenera-panelista, 

imajući u fokusu ona koje su se pojavile u 

praksi. Kroz objašnjenja i nakon opsežnih 

diskusija, izvučene su i preporuke u vezi sa pi-

tanjima podignuta za stolom.  

"Okrugli sto o pitanjima iz upravnog pravosuđa" 
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Dana 28. juna 2022, u okviru kontinuiranih 
obuka, realizovana je obuka na temu 

“Primenjivanje Zakonika o carini i akcizama 
Kosova”. 

Cilj ove obuke je bio unapređivanje znanja 
sudija i tužilaca o Zakoniku o carini i akcizama 

Kosova za pravično rešavanje i na meritoran 
način slučajeva u sudskoj praksi. 

Obuka se fokusirala na teorijski tretman ZCAK
-a utvrđenih sa ovim zakonima kao i AU. U 

nastavku je diskutovano o tarifnim kodovima i 
obavezujućim carinskim dokumentima za 
pravičnu procenu tarifnog koda oslanjajući se 

na prateće dokumentacije koje se trebaju 
priložiti Carinskoj izjavi za stavljanje robe u 
slobodan promet. 

Učesnici na obuci imali su priliku da se upoz-
naju izbliza sa praksom i stavovima suda u vezi 

sa slučajevima koje sud tretira i odlučuje, 
uključujući i postavljanje procene i kodifikacije 
robe kao i utvrđivanje poreza na imovinu. 

Takođe su se upoznali sa institucijama 
sprovođenja zakonodavstva u carinsku i 
poresku oblast na Kosovu, kao i instrumentima 

i mehanizmima naplate/prikupljanja prihoda za 
Budžet Kosova. 

Posebna pažnja je posvećena i metodama pro-

cenjivanja uvezene robe, metodama procen-
jivanja troškova transporta analizirajući odgo-
varajuće Administrativno uputstvo i utvrđivanje 

tarifnih kodova. Takođe, razrađene su i zakons-
ke odredbe koje sadrži Zakonik o carini i akci-
zama Kosova i prateća administrativna uputstva 

za njegovo sprovođenje. 

Važna diskusija je vođena i oko tretmana pitan-
ja privremenih uvoza. 

Zatim su diskutovane i komentarisane neke 
studije slučaja iz prakse domaćih sudova u vezi 

sa određenim situacijama a koje se vežu sa situ-
acijama koje se pojavljuju na Sudu. 

Korisnici ove obuke bili su 5 učesnika, od njih 
1 sudija, 1 tužilac i 3 stručna saradnika, 
uglavnom osnovnog nivoa sudova. 

Obuka: Primenjivanje Zakonika o carini i akcizama Kosova 
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Dana 29-30. juna 2021, Akademija pravde je u 
okviru Programa za kontinuirane obuke (PKO), 
realizovala obuku na temu “Specijalizovani 
program obuke Prevara i korupcija u javnoj 
nabavci - Sesija II”.  
 
Cilj ove obuke bio je unapređenje znanja sudija 
i tužilaca o postupcima javne nabavke i šema-
ma prevare i korupcije u ovoj oblasti za 
pravično i meritorno rešavanje slučajeva na 
sudu. 
 
Prvog dana obuka se fokusirala na tretiranje 
važnih aspekata javne nabavke, počevši od pla-
niranja nabavki, iniciranja nabavke, dosijea 
tendera, tehničkih specifikacija, glavnih princi-
pa i postupaka nabavke i dosijea tendera, kao i 
glavnih funkcija institucija u oblasti nabavke. 
Drugog dana obuka se fokusirala na tretiranje 
važnih aspekata prevare i korupcije u javnu 
nabavku, počevši od definisanje prevare i 

korupcije u javnu nabavku, šeme prevare i 
korupcije u fazama nabavke, analize procesa 
planiranja, odgovornosti komisije za ocenjivan-
je, izbor izvođača i dodela nagrade, proces žal-
bi i odgovornosti u upravljanju ugovorom, 
pokazatelji korupcije i prevare koji se vežu sa 
javnu nabavku, plan za istragu krivičnih dela 
korupcije u javnu nabavku kao i otkrivanje su-
koba interesa. 
 
Učesnici su imali priliku diskusije slučajeva iz 
sudske prakse u zemlji, regionu i Evropi i na taj 
način da identifikuju najbolje prakse u istrazi i 
rešavanju odgovarajućih slučajeva. 
 
Korisnici ove obuke bili su 5 sudija, 2 tužilaca, 
3 policijska službenika, kao i 5 stručnih 
saradnika, uglavnom sa osnovnog nivoa sudova 
i tužilaštava. 

Specijalizovani Program Obuke Prevara i Korupcija u Javnoj 

Nabavci - Sesija II 
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Akademija pravde u saradnji sa GIZ-om, u 

okviru aktivnosti za druge pravne stručnjake, je 

23. juna 2022. godine besplatno sprovela obu-

ku posvećenu službenicima pravne pomoći na 

temu: „ Primena zakona o radu u radnim spo-

rovima “ 

 

Svrha ove obuke je bila da službenici besplatne 

pravne pomoći unaprede svoja znanja i pov-

ećaju svoje kapacitete da efikasno odgovore na 

zahteve građana u slučajevima radnih sporova i 

unaprede svoje usluge u skladu sa Zakonom o 

besplatnoj pravnoj pomoći i Zakonom o radu. 

 

Obuka je bila usmerena na teorijsku i praktičnu 

obradu Zakona o radu, pri čemu se posebna 

pažnja posvetila pravnim osnovama u pogledu 

ugovora, njihovim vrstama, uzrocima prestanka 

radnog odnosa, kao i postupcima pre prestanka 

ugovora o radu od strane poslodavca. Takođe, 

tokom ove obuke razgovaralo se o zaštiti prava 

zaposlenih u organima poslodavca i zaštiti 

zaposlenih u sudu i odlukama suda u slučajevi-

ma kada je konstatovana nezakonitost otkaza 

ugovora o radu. 

 

Povodom ove obuke, učesnici su imali priliku 

za interaktivnu diskusiju sa trenerima i 

razmenu iskustava i istovremeno rešavanje 

praktičnih problema koji im se javljaju prili-

kom rešavanja predmeta iz radnih sporova u 

praksi. 

 

Korisnici ove obuke bili su 9 službenika 

Agencije za besplatnu pravnu pomoć iz svih 

regiona i 2 sudije i 1 stručni saradnik uglavnom 

iz osnovnog nivoa sudova. 

 

 

Obuka: Primena Zakona o radu u radnim sporovima 

   Aktivnosti za druge pravne stručnjake 
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Dana 24. juna 2022, Akademija pravde je u 

saradnji sa GIZ-om, u okviru obuke za druge 

pravne stručnjake, realizovala obuku 

posvećenu službenicima besplatne pravne 

pomoći na temu “Praksa i odluke ESLJP-a” 

 

Cilj ove obuke je bio da službenici besplatne 

pravne pomoći unaprede znanja i povećaju 

njihove kapacitete što se tiče Evropske kon-

vencije za zaštitu sloboda i ljudskih prava da bi 

na efektivan način odgovorili zahtevima 

građana u slučajevima ugrožavanja njihovih 

prava sa naglaskom pravo na imovinu. 

 

Obuka se fokusirala na osnovne koncepte na 

kojima se zasniva Konvencija za zaštitu ljud-

skih prava i osnovnih sloboda, dok je posebnu 

pažnju imao dodatni protokol ove konvencije, 

odnosno član 1. ovog protokola, koji se bavi 

zaštitom imovine. Učesnici su imali priliku 

diskusije i praksi i odlukama ESLJP-a što se 

tiče zaštite imovine. Takođe su diskutovana 

druga pitanja kao poštovanje privatnog i 

porodičnog života (član 8. Konvencije). 

 

Korisnici u ovu obuku bili su 17 službenika 

Agencije za besplatnu pravnu pomoć iz svih 

regiona, kao i 1 sudija iz Osnovnog suda u 

Gnjilanu. 

Obuka: Praksa i odluke ESLJP-a 
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Dana 8-10. juna 2022, Akademija pravde je u 

saradnji sa kancelarijom Saveta Evrope u 

Prištini, projekat “Reinforcing the Fight 

Against Violence against Women and Domes-

tic Violence - Phase III”, realizovala Obuku 

trenera za stručne saradnike na temu: “Jačanje 

borbe protiv nasilja nad ženama i nasilja u 

porodici”. 

 

Cilj obuke je bio da se pored sudija i tužilaca 

stvori određena grupa stručnih saradnika, kao 

potencijalnih trenera u oblasti Nasilja nad 

ženama/nasilja u porodici, koji će pomagati 

trenerima iz reda sudija i tužilaca u buduće 

obuke. 

 

Cela obuka je razvijena na osnovu priručnika 

za trenere, unapred pripremljeni od stručnjaka 

Ariana Qosaj Mustafa i Eileen Skinneder. 

 

Tokom obuke tretirani su domaći i međunarod-

ni pravni okviri o nasilju u porodici, Istan-

bulska konvencija, različiti rodni stereotipi, 

značenje porodice kao celina, kao i važni pro-

ceduralni aspekti u rešavanju odgovarajućih 

slučajeva. 

 

Cela obuka je razvijena i sa praktičnim 

slučajevima i video simulacije odabrane od 2 

domaća trenera: g. Faton Ademi - sudija u 

Apelacionom sudu i gđa. Ariana Qosaj Mustafa 

- domaći stručnjak omogućavajući pružanje 

najboljih praksi u ovu oblast. 

 

Korisnici obuke su bili 6 stručnih saradnika iz 

sudova, uglavnom sa osnovnog nivoa, 8 

stručnih saradnika i pravnih službenika iz 

tužilaštava, koji su dolazili iz redova osnovnog, 

apelacionog i specijalnog nivoa, 2 zaštitnika 

žrtava i 1 Menadžer iz Kancelarije za zaštitu 

žrtava, 2 policijska službenika kao i 1 

službenik iz Agencije za polnu ravnopravnost. 

 

 

Obuka trenera o jačanju borbe protiv nasilja nad ženama i nasilja u 

porodici 

   Aktivnosti obuke trenera  
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Prisustvo na treninzima na PTV predstavljeno kroz grafikone 
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Prisustvo na treninzima na PTV predstavljeno kroz grafikone 
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